
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 94, DE 5 DE AGOSTO DE 2014 

Aprova Curso Técnico em 

Logística, do Campus Jacarei 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 5 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Autorizar a implementação. nos moldes da Resolução n.º 676. 

de 6 de junho de 2012, do Curso Técnico em Logística Concomitante/Subsequente, do 

Campus Jacareí. conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 



ue 5 = Carga 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Horária 

ia Curso: 

Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 

[1 | E TECNOLOGIA Campus - Jacareí 

am Criado pelaPortaria Interministerial nº Número 

Estrutura Curricular do Curso Técnico em Logística Concomitante/Subsequente sê no aa 

Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resoluções CNE/CEB nº 002/2012, 006/2012 e Parecer nº 11/2012 19 

Resolução de autorização do curso no IFSP nº 94, de 5 de o de 2014 

CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA 
EIXO TÉCNOLÓGICO: GESTÃO E NEGÓCIOS 

; : o 5 - Aula /S Total | Total /S| | COMPONENTES CURRICULARES cópias | TRSINA | Jueta: Somos bro-HAheit Serena em. Disciplinas | Prática | Profs. 12 2a 3a qa | Aulas | Horas 

38 32 

38 32 

38 32 

38 32 

38 32 

76 63 

38 32 

38 32 

Administração Geral ADML1 T 

Gestão de Pessoas ADPL1 

Comunicação Empresarial | COELI1 

Contabilidade Básica crBLI 

Inglês Técnico | INTLI 

Informática e Sistemas Aplicados à Logistica ISAL1 

Legislação e Tributação em Logística LTLLI 
a 
f
r
a
 
t
r
o
 
l
i
a
 
j
a
 
f
r
a
 
f
i
a
 
|
 

P
a
d
r
o
e
i
r
a
 

Matemática Financeira MAFLI 

38 32 

76 63 

38 32 

38 32 

38 32 

38 32 

38 32 

76 63 

Administração da Produção e Operações APOL2 

Custos na Cadeia de Suprimentos CCSL2 

Comunicação Empresarial Il COEL2 

Ética e Empreendedorismo EEML2 

Estocagem e Movimentação de Materiais EMML2 

Gestão de Transportes | GETL2 

Inglês Técnico Il INTL2 

“
l
a
 
l
a
|
a
l
a
l
a
l
a
l
a
 

e
l
e
l
e
l
e
a
l
o
e
l
o
a
l
o
l
m
 

E
l
i
m
i
n
a
 l
m
 

Planejamento Financeiro e Orçamentário PFOL2 

de Materiais ADML3 76 63 

de Qualidade GEQL3 38 32 

Gestão de Transportes |l GETL3 38 32 

Logistica Internacional LOIL3 38 32 

Logistica Reversa LORL3 38 32 

Projeto Integrado PRIL3 57 48 

OTAL ACUMULADO DE HORAS 1007 | 839 

HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 839 

Supervisionado nal 360 

RGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 1199 

OBSERVAÇÕES: 1) As aulas serão de 50 minutos 

2) A conclusão de todos os módulos, do trabalho de conclusão de curso ou do   médio, confere a habilitação profissional Técnico em Logística.


